國立嘉義大學動物科學系 97 學年度第二次系所務會議紀錄
壹、時間：98 年 1 月 22 日（星期四）下午 2 點整

貳、地點：本系圖書室

參、出席人員：本系所教師（如簽到簿）

肆、請假：林高塚、楊正護、曾再富、鄭毅英。

伍、主席：洪炎明主任 記錄： 藍國慶先生

陸、報告事項：

一、系務報告

1.新的一年祝本系同仁心想事成，也感謝大家在過去一年的配合，使本系各項事務皆順利。

  2.本系動物產品研發推廣大樓，已進行二樓灌漿，預定 6 月可完工。

  3.本系原所有系務皆由系辦藍國慶先生辦，惟同仁進行教師評鑑，需參與系務，以提升

成績，若有同仁有意願幫忙，非常歡迎參與系務。

二、動物試驗場業務報告：

    1.動物試驗場動物飼養概況：現有乳牛 66 頭，安格斯 6 頭，羊 90 頭，豬 340 頭，鴕鳥

      1 隻。

2.動物試驗場至 12 月底止收入約 1100 萬元，支出約 1250 萬元， 2008 年虧損 150 萬元。

預期 2009 年收入維持 1100 萬元，並希望能損益兩平。

柒、提議討論：

提案一：

案由：本系所 97 學年度第 1 學期工作成果報告，提請 討論。

說明：依農學院通知(98 年 1 月 9 日)辦理。

決議：修正後通過，如附件一。

提案二：

案由：本系發展方針與特色、課程目標及基本核心能力指標。提請 討論。

說明：98 學年度必選修科目冊要求加入發展方針與特色、課程目標及基本核

心能力指標，請討論修訂，草案如附件二。

決議：修正後通過，如附件二。

提案三：

案由：增訂本系系徽，提請 討論。

說明：1.本系自 1952 年創系以來，已有 57 年歷史，但一直都沒有一個正式

系徽，確需一可代表本系之徽章，以做對外宣傳之用。

             2.系辦與系學會共同設計繪製完成一張草圖(如附件)，提請系務會議

討論修正，草圖如附件三。

決議：修正(1) 1952 字樣加大。 (2)Animal Science 放在 National Chiayi University

之前。(3)中文應與英文各佔一半位置。修正後通過，如附件三。

捌、臨時動議：（無）

玖、散會：下午 3 點。

97 學年度第 1學期工作成果報告書
單位：動物科學系 98 年 1 月 22 日系所務會議通過

評鑑指標 工 作 成 果（含優缺點） 自評 改 進 做 法

優 ˇ

良

可

尚可

教學 一、安排落實系所教師教材上網更新。

二、大學部之專題討論和實務專題研究課程，分為生

產組及利用組授課。

三、持續更新本系網頁及教學大綱。

四、安排並落實系所教師的 Office hours。

五、加強實習及實驗課程之落實，安排大三學生實

施動物試驗場輪值制度。

六、加強宣導學、碩士一貫學制，留住本系大學部優

秀學生，三位預研生考上本系研究所。

差

更新各種教學設備

及落實學生實習

優 ˇ

良

可

尚可

學術活動與研究 一、楊正護教授於 97 年 4 月至 98 年 3 月，前往日本

北海道酪農學園大學擔任訪問教授。

二、97 年 10 月 31 日至 11 月 1 日，本系與世界家禽

學會台灣分會共同辦理第九屆兩岸三地優質雞

研討會暨土雞論壇「防範禽流感及健康安全隻優

質雞生產」。

三、97 年 12 月 24 日，本系邀請畜產試驗所黃英豪所

長進行專題演講「畜牧經營策略與展望」。

四、97 年 12 月 10 日，本系邀請農業委員會畜牧處污

染防治科許桂森科長進行專題演講「台灣養豬產

業現況與檢討」。

五、97年11月18日，本系邀請Guelph大學Yoshinori

   Mine 博士進行專題演講「食品機能與健康」。

六、本系目前執行國科會計畫 6 案；農委會 11 案；

其他機關 7 案。

差

1.持續鼓勵教師積

極參與相關研討

會。

2.持續鼓勵教師辦

理各種學術研討

會。

優 ˇ

良

可

尚可

輔導 一、加強班級管理，更強化導師制度，97 學年度第

一學期開班會 9 次，系師生座談會 1 次、系集

合 1 次、學校自治幹部座談會 1 次、專題演講 4

次、留學演講 1 次、院幹部座談會 1 次、音樂欣

賞 1 次。

二、藍國慶組員積極輔導系學會幹部辦理各項聯誼

活動。

三、建置並更新完成本系全體師生之電子郵件位址，

通知及公文傳閱全面 e 化。

四、各班級導師配合學務處之學生輔導工作。

五、舉行研究生座談會、系學會及班級幹部座談會、

系集會及系所師生座談會，聽取學生反應之意

見並逐項處理及改進。

六、持續加強本系網頁之功能，隨時更新公告事項。

七、每月辦理班級整潔比賽，加強學習環境清潔維護。

八、辦理性別平等教育宣導測驗，提升本系學生對性

別平等教育之觀念。

九、97 年 11 月 5 日，本系邀請校外專家進行留學演

講，增加學生生涯規劃之方向。

差

1.加強學生課後連

繫及學生輔導。

2.配合學校期中預

警，加強與家長

之連絡。

推廣與服務 一、97 年 9 月 29 日動物產品研發推廣中心大樓奠基 優 ˇ 持續鼓勵系所教師

附件一

良

可

尚可

典禮，預訂 98 年 6 月完工，屆時可提高本系推

廣服務之空間。

二、連塗發教授榮任世界家禽學會台灣分會理事長。

林高塚教授榮任中華肉品協會理事長、CAS 委員

、屠宰場評核委員；周仲光教授榮任中華肉品協

會秘書長；盧金鎮教授榮任養鴨及養鹿協會評鑑

委員；曾再富教授榮任 CAS 委員、羊乳標章評核

委員；呂鳴宇副教授及邱啟明兼任副教授榮任優

良種豬場評核委員；林炳宏副教授擔任養鴨協會

產業技術服務；系所其他教師也積極參與相關的

推廣與服務之工作。

三、11 月 16 日，假於本系成立鵪鶉協會，並召開會

員大會。

四、11 月 28 日，中華肉品學會假本系 97 年度會員大

會，並邀請專家進行學術演講。

五、11 月 29、30 日本系協助農委會辦理「我是牧場

小當家」活動，近 400 人參加。

差

與相關之產業接

觸，並適時提供技

術服務，及推動建

教合作。

優 ˇ

良

可

尚可

行政 一、97 學年度第一學期共召開系所務會議 2 次、系教

評會 3 次、系課程規劃委員會 3 次，並落實該決

議。

二、系所教師參與兼任行政工作：曾再富教授兼任農

推中心主任、吳建平副教授兼任動物試驗場主

任。

三、依系所務會議決議，妥善分配系所經費及有效

使用。

四、完成本系本學期課表及教師授課控制表。

五、教室全面設置 e 化講桌，改善教學品質。

六、增設備用水儲存系統，解決本系館缺水問題。

七、本系館走廊及廁所全面換裝省電燈泡，配合節能

減碳之政策需求。

八、增設中庭休閒座椅，提升師生課後休閒使用。

差

召開各項系所務會

議或各項委員會

議，制定或修定各

項辦法，以自我提

升教學研究品質。

優 ˇ

良

可

尚可

其他 一、97 學年度申請學、碩士一貫學程的楊明桂、董其

瑾、張雅琇等 3 位預研生順利錄取本系研究所。

另三位錄取本系及台大動科所碩士班。

二、本系兼任副教授邱啟明博士，擔任本系畜牧獸醫

校友會總幹事，積極從事畢業校友聯絡及輔導。

三、林炳宏副教授擔任本系就業輔導老師協助畢業生

輔導工作。

差

持續加強輔導畢業

校友及在校生，爭

取優良的成績表

現。

動物科學系發展方針與特色、課程目標及基本核心能力指標

一、碩士班

一、發展方針與特色：

配合國家經濟發展及產業升級，加強動物產業科技人才的培育及落實科技與產業結合，以強化並培育高

級專業科技人才，促進學理與實務結合。

二、課程目標：

1.培育國家高等專業的動物科學及技術人才。

2.培育高等專業的動物飼養管理能力。

3.培育高等專業的動物品種改良能力。

4.培育高等專業的動物產品研發產銷及利用之實務能力。

5.培育高等專業的動物場規劃及管理能力。

三、基本核心能力指標：

1.具備高等專業的動物科學及技術知識。

2.具備高等專業的動物飼養管理知識。

3.具備高等專業的動物品種改良知識。

4.具備高等專業的動物產品研發產銷及利用之實務知識。

5.具備高等專業的動物場規劃及管理知識。

6.具備洞察各類問題及分析解決能力。

7.具備強化溝通與團隊合作能力。

8.具備專業人文素養、企業倫理及社會關懷能力。

9.具備強化學習自我成長能力。

二、大學部

一、發展方針與特色：

配合國家經濟發展及產業升級，加強動物產業科技人才的培育及落實科技與產業結合，以強化並培育專

業科技人才，促進學理與實務結合。

二、課程目標：

1.培育國家專業的動物科學及技術人才。

2.培育專業的動物飼養管理能力。

3.培育專業的動物品種改良能力。

4.培育專業的動物產品研發產銷及利用之實務能力。

5.培育專業的動物場規劃及管理能力。

三、基本核心能力指標：

1.具備專業的動物科學及技術知識。

2.具備專業的動物飼養管理知識。

3.具備專業的動物品種改良知識。

4.具備專業的動物產品研發產銷及利用之實務知識。

5.具備專業的動物場規劃及管理知識。

6.具備各類問題發掘、分析及解決能力。

7.具備溝通與團隊合作能力。

8.具備人文素養、企業倫理及社會關懷能力。

9.具備調整學習自我成長能力。

附
件
二

三、進修部

一、發展方針與特色：

鼓勵對動物產業有興趣的人員或目前已從事農業的人員進修，以落實動物產業技術發展，促進產業結構

之改善及產能提升。

二、課程目標：

1.培育國家專業的動物科學及技術人才。

2.培育專業的動物飼養管理能力。

3.培育專業的動物品種改良能力。

4.培育專業的動物產品研發產銷及利用之實務能力。

5.培育專業的動物場規劃及管理能力。

三、基本核心能力指標：

1.具備專業的動物科學及技術知識。

2.具備專業的動物飼養管理知識。

3.具備專業的動物品種改良知識。

4.具備專業的動物產品研發產銷及利用之實務知識。

5.具備專業的動物場規劃及管理知識。

6.具備各類問題發掘、分析及解決能力。

7.具備溝通與團隊合作能力。

8.具備人文素養、企業倫理及社會關懷能力。

9.具備調整學習自我成長能力。

附
件
三